
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
БЫКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
КРАСНОСЕЛЬЦЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

_____________________________________________________________ 
РЕШЕНИЕ            

12 декабря 2013 года        №60/164 

О внесении изменений в решение                                                                   
Красносельцевской сельской Думы от 12.05.2008г. №31/86                                                   
« О Положении «О бюджетном устройстве   и бюджетном процессе в 
Красносельцевском    сельском поселении» 

      В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Уставом Красносельцевского  
сельского поселения, Быковского муниципального района, Красносельцевская 
сельская Дума   

РЕШИЛА: 

1.Пункт 2 статьи 9 Положения изложить в новой редакции:                                   
« Муниципальные контракты, предметами которых являются выполнение работ, 
оказание услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказания 
которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств, могут заключаться в пределах средств, установленных на 
соответствующие цели решениями о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций в объекты государственной (муниципальной) собственности, 
принимаемыми в соответствии со статьей 79 Бюджетного Кодекса, на срок 
реализации указанных решений». 

2. Пункт 3 статьи 9 Положения изложить в новой редакции:                 
«Муниципальные контракты, заключаемые от имени муниципального образования, 
предметами которых являются выполнение работ, оказание услуг, длительность 
производственного цикла выполнения, оказания которых превышает срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств, могут заключаться в случаях, 
предусмотренных соответственно нормативными правовыми актами Правительства 
Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами местной 
администрации муниципального образования, в пределах средств и на сроки, 
которые установлены указанными актами, а также в соответствии с иными 
решениями Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного 
органа государственной власти субъекта Российской Федерации, местной 
администрации муниципального образования, принимаемыми в порядке, 
определяемом соответственно Правительством Российской Федерации, высшим 
исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, 
местной администрацией муниципального образования». 

 



3. Статью 12 изложить в новой редакции:  
«1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях 
возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 
(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за 
исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг. 

2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям,), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из 
местного бюджета - в случаях и порядке, предусмотренных решением 
представительного органа муниципального образования о местном бюджете и 
принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами 
местной администрации или актами уполномоченных ею органов местного 
самоуправления. 

3. Нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, 
регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, должны определять: 

1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, 
имеющих право на получение субсидий; 

 2) цели, условия и порядок предоставления субсидий; 
 3) порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае 

нарушения условий, установленных при их предоставлении; 
4) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий 

остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, 
предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий; 

5) положения об обязательной проверке главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом 
государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления субсидий их получателями. 

4. При предоставлении субсидий обязательным условием их предоставления, 
включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является 
согласие их получателей (за исключением государственных (муниципальных) 
унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 
публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 
(складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами 
муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями 
субсидий условий, целей и порядка их предоставления.» 

4. Абзац 2 части1 статьи 18 Положения изложить в новой редакции: «Остатки 
средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме, 
определяемом правовым актом представительного органа муниципального 
образования, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие 
временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату 



заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в 
объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 
ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением 
представительного органа муниципального образования о местном бюджете. 

5. В пункт 1 статьи 19 добавить абзац следующего содержания: 
«Обязательными условиями предоставления бюджетного кредита, включаемыми в 
договор о его предоставлении, являются согласие получателя бюджетного кредита 
на осуществление финансовым органом, предоставляющим бюджетные кредиты, и 
органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем 
бюджетного кредита условий, целей и порядка их предоставления, а также 
положения об ответственности получателя бюджетного кредита за нарушение 
обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации». 

6. Пункт 3 статьи 19 Положения изложить в новой редакции: 
«Уполномоченный финансовый орган обеспечивает соблюдение требований к 
условиям предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам, 
установленных нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление 
указанных бюджетных кредитов, и договорами о предоставлении бюджетных 
кредитов. 

7. Абзац 7 пункта 2 статьи 38 изложить в новой редакции: «государственных 
(муниципальных) программах» 

8. Статью 44 Положить изложить в новой редакции: «Статья 44. 
Государственные программы Российской Федерации, государственные программы 
субъекта Российской Федерации, муниципальные программы 

1. Государственные программы Российской Федерации, государственные 
программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы 
утверждаются соответственно Правительством Российской Федерации, высшим 
исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, 
местной администрацией муниципального образования. 

Сроки реализации государственных программ Российской Федерации, 
государственных программ субъекта Российской Федерации, муниципальных 
программ определяются соответственно Правительством Российской Федерации, 
высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации, местной администрацией муниципального образования в 
устанавливаемом ими порядке. 

Порядок принятия решений о разработке государственных программ 
Российской Федерации, государственных программ субъекта Российской 
Федерации, муниципальных программ и формирования и реализации указанных  



программ устанавливается соответственно нормативными правовыми актами 
Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальным 
правовым актом местной администрации муниципального образования. 

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
государственных (муниципальных) программ утверждается законом (решением) о 
бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета 
в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом 
Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальным 
правовым актом местной администрации муниципального образования.  

Государственные программы субъекта Российской Федерации (муниципальные 
программы), предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а 
также изменения в ранее утвержденные государственные программы субъекта 
Российской Федерации (муниципальные программы) подлежат утверждению в 
сроки, установленные высшим исполнительным органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации (местной администрацией). 

Государственные (муниципальные) программы подлежат приведению в 
соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее двух месяцев со дня 
вступления его в силу. 

3. По каждой государственной программе Российской Федерации, 
государственной программе субъекта Российской Федерации, муниципальной 
программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок 
проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются соответственно 
Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией 
муниципального образования. По результатам указанной оценки Правительством 
Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации, местной администрацией муниципального 
образования может быть принято решение о необходимости прекращения или об 
изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной 
государственной (муниципальной) программы, в том числе необходимости 
изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
государственной (муниципальной) программы. 

9.  Настоящее решение подлежит обнародованию. 
10. Настоящее Решение вступает в силу с момента его обнародования. 
 

И.о.главы администрации 

Красносельцевского сельского поселения:                              Л.Т.Давлеталиева  


		úØ�qjBÂ‹(2—h‹ÿšÅ




